
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.25 del 04-03-2021 

N.  317 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

COMPILAZIONE QUESTIONARI SUI FABBISOGNI STANDARD - SOSE 2020 - 

AFFIDAMENTO INCARICO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

d. Lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

 

DATO ATTO che i fabbisogni standard sono stati introdotti nell’ordinamento nazionale con il 

D.Lgs 26.11.2010 n. 216, emanato in attuazione della delega in materia di federalismo fiscale 

disposta con la L. n. 42/2009 e che essi costituiscono i nuovi parametri cui ancorare il 

finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e province, al fine di 

assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio della spesa storica; 

 

RILEVATO che la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce una 

operazione tecnicamente complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie di 

elementi da utilizzare e ne affida l’attuazione alla Società per gli studi di settore, ora Soluzioni 

per il Sistema Economico – SoSe S.p.A.; 

 

ATTESO che con decreto del Ministero economia e Finanze del 09.02.2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 51 del 01.03.2021, è stato pubblicato il questionario unico FC60U – SOSE 2020, 

relativo alla annualità 2019; 

 

DATO ATTO che il documento dovrà essere restituito entro 60 giorni dalla pubblicazione in 

Gazzetta Ufficiale, ovvero entro il 30.04.2021; 

 

CHE il mancato invio comporta il blocco dell’erogazione dei trasferimenti da parte del 

Ministero; 

 



  

pag. 2 

 

CHE una corretta compilazione del questionario può assicurare maggiori contributi all’ente 

locale; 

 

RITENUTO dover urgentemente provvedere alla compilazione del questionario SOSE 2020; 

 

ATTESO che le voci del questionario da riempire sono molteplici e che la relativa 

compilazione interessa tutti i settori/servizi dell’Ente; 

 

CHE le numerose scadenze e incombenze dei vari uffici e la complessità degli adempimenti 

da porre in essere non consentono ai vari settori di provvedere alla compilazione del 

questionario in tempi brevi; 

 

VISTO l’offerta pervenuta dalla ditta Gies Srl, con sede in Gualdicciolo (Rep. San Marino); 

 

PRESO ATTO che per l’espletamento di tutte le fasi costituenti il servizio, GIES Srl 

garantisce l’impiego di proprio personale qualificato ed esperto; 

 

VISTO che l’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a75.000 

euro; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO opportuno procedere secondo questa modalità; 

 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente atto avrà la durata di mesi tre; 

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio al suddetto operatore economico Gies Srlal prezzo 

di € 750,00, oltre Iva; 

 

DATO atto che la presente fornitura è stata registrata con il CIG: Z6C30E221F; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Barboni Giuliano, responsabile Settore Bilancio e programmazione, tributi, economato, 

risorse umane, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

 

ATTESO che la spesa complessiva di € 915,00 può essere impegnata al Capitolo di spesa 82 

del corrente esercizio finanziario in corso di definizione che presente la necessaria 

disponibilità; 

 

VISTO:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  



  

pag. 3 

 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare alla società Gies srl, con sede in via Enrico Notaio n. 23 – Gualdicciolo ( Rep. 

San Marino) il  servizio “Sose 2020” per la compilazione dei questionari FC60U sui 

fabbisogni standard relativo all’annualità 2019; 

 

3) Di impegnare l’importo complessivo di € 915,00,00 al cap. 82 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

4) Di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 915,00 con successivo atto, previa 

presentazione di regolare fattura. 

 

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Albo pretorio. 

 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

04-03-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 04-03-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 466 

 

Camerino, 05-03-2021 



  

pag. 4 

 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


